Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 15 lonawr 2019 Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

Amser: 09.15 0300 200 6565

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(Tudalennau 1 - 36)

2 Deisebau newydd
2.1 P-05-853 Na i gau Cyffordd 41 o gwbl
(Tudalennau 37 - 43)
2.2 P-05-854 Gwneud hyfforddiant Anabledd Dysgu yn orfodol ar gyfer staff
ysbytai
(Tudalennau 44 - 52)
2.3 P-05-858 Taenellwyr Dwr i arbed bywydau nid i wneud arian!
(Tudalennau 53 - 59)
2.4 P-05-859 Dylid Darparu Tai Plant yng Nghymru i Blant sy'n Dioddef
Camdriniaeth Rywiol
(Tudalennau 60 - 73)
3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol
Addysg

Bydd y ddwy eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd:

3.1

P-04-576 Caniatau i Blant yng Nghymru Gael Gwyliau Teuluol yn Ystod
Tymor yr Ysgol
(Tudalen 74)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.2 P-04-606 Sicrhau bod ysgolion yn defnyddio eu pwerau statudol o dan
reoliad 7 o Reoliadau Addysg (Cofrestru Disgyblion) (Cymru) 2010 heb
unrhyw ymyrraeth neu ragfarn.

(Tudalennau 75 - 79)

3.3 P-05-828 Rhagdybiaeth o blaid Ysgolion Gwledig

(Tudalennau 80 - 89)

3.4 P-05-805 Rhoi chwarae teg i Athrawon Cyflenwi

(Tudalennau 90 - 98)

3.5 P-05-848 Rhowch gyfle i Fyfyrwyr Cymru ddewis yr opsiwn astudio gorau ar

eu cyfer hwy
(Tudalennau 99 - 103)

Yr Amgylchedd

3.6 P-04-648 Ceisiadau cynllunio nwy ac olew anghonfensiynol
(Tudalennau 104 - 107)
3.7 P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng
Nghymru
(Tudalennau 108 - 111)
3.8 P-05-816 Dywedwch ‘NA’ i saethu ffesantod ar dir cyhoeddus Cymru
(Tudalennau 112 - 117)
3.9 P-05-825 Diogelu ysgyfaint plant rhag llygredd niweidiol tra maent yn yr
ysgol
(Tudalennau 118 - 120)
3.10 P-05-852 Cyflwyno trwydded i reoli tir ar gyfer saethu adar hela mewn
ymagais i roi terfyn ar erlid adar ysglyfaethus
(Tudalennau 121 - 125)

lechyd

3.11 P-05-804 Mae angen cyllid Llywodraeth Cymru ar gyfer chwarae!!
(Tudalennau 126 - 131)



3.12 P-05-846 Achub Ysbyty Tywysog Philip Llanelli
(Tudalennau 132 - 136)

Economi a Thrafnidiaeth

Bydd y ddwy eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd:

3.13 P-05-775 Caewch y bwlich sy'n ymwneud a gweithio trawsffiniol ac is—
gontractio yn y gyfraith trwyddedu tacsis.
(Tudalennau 137 - 142)
3.14 P-05-835 Caniatau i Yrwyr Tacsi Symud yn Rhydd i wneud Gwaith Hurio
Preifat Unrhyw Le yng Nghymru
(Tudalennau 143 - 144)

Cydraddoldeb

3.15P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yny
cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol
(Tudalennau 145 - 150)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-853 Na i gau Cyffordd 41 o gwbl

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Carol Clement - Williams, ar 6l casglu 473 o
lofnodion.

Geiriad y ddeiseb
Yn galw ar Lywodraeth Cymru i wrthod unrhyw gynnig i cau cyffordd 41 yr
M4,

Mae adroddiad gan WSP i Lywodraeth Cymru a gyhoeddwyd ym mis Medi
2018, sy'n ystyried mesurau ar gyfer lleihau nitrogen deuocsid ar rwydwaith
traffyrdd a chefnffyrdd Llywodraeth Cymru, yn cynnwys cynnig i gau ffordd
ymuno orllewinol cyffordd 41 fel modd o leihau allyriadau ochr y ffordd ar yr
M4 rhwng cyffordd 41 a chyffordd 42. Yr unig effaith a gaiff hyn fydd
cynyddu allyriadau nitrogen deuocsid ar ffyrdd lleol a chael mwy o effaith ar
bobl leol, yn enwedig plant.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Aberafan
e Gorllewin De Cymru

Tudalen y pecyn 37



Y Gwasanaeth Ymchwil | Research Service

P-05-853 Na i gau cyffordd 41 o gwbl

Y Pwyllgor Deisebau | 15 lonawr 2019
Petitions Committee | 15 January 2019

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil:

Rhif y ddeiseb: P-05-853
Teitl y ddeiseb: Na i gau cyffordd 410 gwbl

Testun y ddeiseb: Yn galw ar Lywodraeth Cymru i wrthod unrhyw gynnig i cau cyffordd 41
yr M4,

Mae adroddiad gan WSP i Lywo
[...]
doing out of prison, has his world changed as much as mine?

Do | owe him these thoughts and continued protection?
My life will never be free from what he did to me!
So don’t ask me why | didn’t report, ask yourself why you didn’t protect me?

| disclosed with my anorexia, | disclosed with my body-focused repetitive behaviour
disorders, | disclosed with my tears, | disclosed when | run away, | disclosed when
you heard he was scarily possessive, | disclosed when | was in school disassociated
and getting into trouble, | disclosed when | was angry and always fighting, |
disclosed... | disclosed... what did you do? Nothing.

Why did you let him come in the night? Why did you let him hurt me so bad? Why
did you let him make me scared? Why did you let him touch me there? Why did you
let him make me so sad? Why did you let him drug me and rape me? Why did you let
him take everything away from me? Why did you let him do the things you can’t
comprehend? Why did you let him leave me with no end?

And now tell me how you want me to behave, how you want me to continue this
confusion and pain, tell me how you expect any child to just walk up to you and
report?!

WRITTEN BY MAYAMEEN MEFTAHI - FOUNDER & SURVIVOR - She Can Consultancy
LTD

PETITIONER: P-05-859 - Pwyllgor Deisebau 15.01.19 / Petitions Committee
15.01.19

Tudalen y pecyn 73



Eitem 3.1

P-04-576 Caniatdu i Blant yng Nghymru Gael Gwyliau Teuluol yn Ystod
Tymor yr Ysgol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Bethany Walpole-Wroe ac ystyriwyd am y tro
cyntaf gan y Pwyllgor yn ystod Gorffennaf 2014, ar 6l casglu 1008 o
lofnodion ar bapur (casglodd ddeiseb gysylltiedig dros 10,300 o lofnodion).

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i adolygu’r canllawiau i Awdurdodau Lleol o ran penaethiaid ysgolion yn gallu
awdurdodi absenoldeb ar gyfer gwyliau teuluol yn ystod y tymor. Mae llawer
o deuluoedd o gefndiroedd tlawd, na allant fforddio mynd ar wyliau yn ystod
y tymor, oherwydd bod gwyliau tua 60% yn ddrutach yn ystod y cyfnod
gwyliau. Hefyd, mae llawer o deuluoedd lle mae’r rhieni yn gweithio yn
methu cymryd amser i ffwrdd yn ystod gwyliau’r ysgol. Gall gwyliau fod yn
hynod o addysgiadol, a rhoi ymwybyddiaeth i’r plant o’r byd y maent yn byw
ynddo.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
e Ceredigion

e Canolbarth a Gorllewin Cymru

Tudalen y pecyn 74



Eitem 3.2

P-04-606 Sicrhau bod ysgolion yn defnyddio eu pwerau statudol o dan
reoliad 7 o Reoliadau Addysg (Cofrestru Disgyblion) (Cymru) 2010 heb
unrhyw ymyrraeth neu ragfarn.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhieni Pembs eisiau cael dweud ac ystyriwyd
am y tro cyntaf gan y Pwyllgor yn ystod Rhagfyr 2014, ar 6l casglu 812 o
lofnodion ar lein.

Geiriad y ddeiseb

Gofynnwn i Gynulliad Cenedlaethol Cymru sicrhau bod ysgolion yn rhydd i
ddefnyddio eu pwerau statudol o dan reoliad 7 o Reoliadau Addysg
(Cofrestru Disgyblion) (Cymru) 2010 heb ymyrraeth gan gyrff fel awdurdodau
lleol a chonsortia addysg rhanbarthol, a heb fygythiad o gael eu cosbi drwy'r

prosesau arolygu ysgolion, dyfarniadau perfformiad a bandio.

Mae'r awdurdodau lleol yng Nghymru a'u consortia yn argymell na ddylai
ysgolion ddefnyddio eu pwerau statudol o dan y ddeddfwriaeth uchod, gan
adael mwy o deuluoedd yn agored i'r bygythiad o hysbysiadau cosb o dan
Reoliadau Addysg (Hysbysiadau Cosb) (Cymru) 2013 nag a fyddai wedi bod
fel arall. Gwneir yr argymhellion hyn ar y sail eu bod yn gallu gwella
cyrhaeddiad er gwaethaf y diffyg tystiolaeth bod absenoldeb o'r math a
ganiateir o dan reoliad 7 o Reoliadau Addysg (Cofrestru Disgyblion) (Cymru)
2010 yn arwain at gyrhaeddiad gwaeth.

Ar hyn o bryd gellir cosbi ysgolion yng Nghymru trwy'r prosesau arolygu,
dyfarniadau perfformiad a bandio ysgolion am awdurdodi absenoldebau
cyfreithlon fel salwch, gwyliau teuluol neu ddigwyddiadau ac achosion eraill
sy'n galluogi teuluoedd i gymryd rhan lawn mewn bywyd teuluol preifat

arferol.

Mae'r argymhellion a'r prosesau hyn yn gogwyddo ysgolion yn erby
[...]
 hinsawdd, byddwn
yn creu Cymru sy’n ffyniannus a diogel, sy’n iach ac egniol, sy’n uchelgeisiol ac yn
dysgu, ac sy’n unedig a chysylltiedig. Byddwn yn cyrraedd y nod yn hynny o beth
drwy wrando ar leisiau cymunedau, drwy osod y sylfeini a fydd yn helpu Cymru
gyfan i weithredu, a thrwy beidio & chefnogi echdynnu tanwyddau ffosil.

Tudalen y pecyn 107



Eitem 3.7

P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng
Nghymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan David Sedley ar 6l casglu 222 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i
gymryd camau gweithredu yn erbyn masnachu mewn anifeiliaid egsotig sy’n cael eu
dal a’u magu ar gyfer y fasnach anifeiliaid anwes yng Nghymru. Dylai hefyd
wahardd trwyddedu pob busnes sydd ynghlwm a’r fasnach ddinistriol, greulon ac
anfoesegol hon, gydag eithriadau clir ar gyfer canolfannau achub a chanolfannau

achub trwyddedig.

Rydym hefyd yn annog Llywodraeth Cymru i ddilyn esiampl Llywodraeth yr Alban,
sydd wedi ymrwymo i adolygu masnachu a mewnforio anifeiliaid egsotig ar gyfery
fasnach anifeiliaid anwes yn yr Alban ym mis Chwefror 2015, dan arweiniad
Ysgrifennydd y Cabinet dros Faterion Gwledig a'r Amgylchedd. Er mwyn i Gymru
gael ei chymryd o ddifrif yn y gymuned gadwraeth fyd-eang, rydym o’r farn na
allwn gael ein gweld yn caniatau i’r fasnach hon barhau yn ein gwlad ein hunain.
Mae hyn yn amlygu pryderon Cymdeithas Milfeddygon Prydain (BVA), y Federation
of Veterinarians of Europe (FVE) a'r RSPCA.Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol
Cymru i annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod unrhyw newidiadau a gaiff eu
gwneud i raglen Cymunedau yn Gyntaf yn gwarchod Canolfan leuenctid Forsythia

rhag cael ei gau.
Gwybodaeth ychwanegol

Mae anifeiliaid fel mwnciod, 'meerkats', ymlusgiaid a chrwbanod yn anifeiliaid gwyllt
sy'n perthyn i’'w cynefin naturiol, ac ni ddylent fod mewn cewyll a thanciau gwydr
yng nghartref rhywun. Caiff dros 1000 o rywogaethau o famaliaid, adar,
infe
[...]
Minister’s position, considering any
legal implications of reviewing the leasing of rights for pheasant shooting.

Kind Regards,
Shooting Review Team.

Cyfoeth Naturiol Cymru / Natural Resources Wales

www.cyfoethnaturiol.cymru <http://www.cyfoethnaturiol.cymru/?lang=cy>/
www.naturalresources.wales <https://www.naturalresources.wales/?lang=en>

Yn falch o arwain y ffordd at ddyfodol gwell i Gymru trwy reoli’r amgylchedd ac
adnoddau naturiol yn gynaliadwy.

Proud to be leading the way to a better future for Wales by managing the environment
and natural resources sustainably.

Tudalen y pecyn 117


http://www.cyfoethnaturiol.cymru/
https://emea01.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.cyfoethnaturiol.cymru%2F%3Flang%3Dcy&data=02%7C01%7CKayleigh.Imperato%40assembly.wales%7Caf9980a045934f8789f008d5ee2fd107%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C1%7C0%7C636676811521670971&sdata=lF3bOhYUP2QGOzREpxNJxqynYtxO0eiPlVShlYXmHoo%3D&reserved=0
http://www.naturalresources.wales/
https://emea01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.naturalresources.wales%2F%3Flang%3Den&data=02%7C01%7CKayleigh.Imperato%40assembly.wales%7Caf9980a045934f8789f008d5ee2fd107%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C1%7C0%7C636676811521670971&sdata=g%2FlMW0w7Tk33kRDMR3B7F6sv8zxMgagl1tCPZxdbNHk%3D&reserved=0

Eitem 3.9

P-05-825 Diogelu ysgyfaint plant rhag llygredd niweidiol tra maent yn yr
ysgol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan British Lung Foundation Cymru, ar 6l casglu
159 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Mewn trefi a dinasoedd ledled Cymru, mae pobl yn anadlu lefelau llygredd
aer sy’n anghyfreithlon ac sy’n niweidiol i’'w hiechyd. Mae plant ymysg y
rheiny sydd fwyaf diamddiffyn rhag llygredd aer. Mae eu hysgyfaint yn dal i
dyfu, a gall aer llygredig arafu twf eu hysgyfaint, a golygu eu bod yn fwy
tebygol o gael asthma, a phroblemau iechyd eraill, yn nes ymlaen yn eu
bywyd.

Yn 06l cais rhyddid gwybodaeth gan y BLF i awdurdodau lleol yn 2017,
gwelwyd nad oedd 68 y cant o ymateb
[...]
ty. We have received anecdotal evidence that some
local authorities are struggling to continue to fund ARUN sites, for example. We would
therefore encourage a review of funding to local authorities to ensure that air quality
teams have the resources necessary to take the renewed action expected of local
authorities to achieve threshold levels in the shortest time possible. Furthermore, we
would welcome the opportunity to be involved with any future review of the LAQM
regime.

Finally, we are aware that there is a growing call from parents to take forward ‘buffer’
zones around schools and introduce anti-idling zones around schools. We are aware
that currently Local Authorities have to apply to Welsh Government to devolve the
necessary powers to local authorities to take forward these measures. We would
welcome consideration to be given for devolving these powers to all local authorities

Tudalen y pecyn 119



in order for councils to take a proactive approach to protecting children
from harmful emissions at school.

Yours sincerely,

Rhys Taylor
Policy and Public Affairs Officer, BLF Wales

Tudalen y pecyn 120



Eitem 3.10

P-05-852 Cyflwyno trwydded i reoli tir ar gyfer saethu adar hela mewn
ymgdais i roi terfyn ar erlid adar ysglyfaethus

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Anthony Britner, ar 6l casglu 119 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i gyflwyno cynllun trwyddedu ar gyfer
saethu adar hela er mwyn atal erlid adar ysglyfaethus a gysylltir yn aml a'r
gweithgaredd hwn.

Mae adroddiadau trosedd adar yr RSPB yn dangos mai ciperiaid sy'n gyfrifol
am nifer eithriadol o uchel o ddigwyddiadau erlid adar ysglyfaethus. Fodd
bynnag, er gwaethaf y wybodaeth hon, anaml iawn vy caiff trefnwr
digwyddiadau erlid ei erlyn yn llwyddiannus oherwydd anawsterau wrth gael
digon o dystiolaeth i gyhuddo unigolyn penodol. Hyd yn oed yn yr Alban, lle
mae atebolrwydd dirprwyol, prin yw'r erlyniadau.

Oherwydd hyn, credwn mai'r cam gweithredu mwyaf priodol yw c
[...]
rities should take into
account any evidence of a person or business flouting employment law, and with it the integrity of the
National Living Wage, as part of their test of whether that person or business is "fit and proper" to be a PHV or
taxi operator. The opportunity is there to regulate fares across the country, creating a minimum rate to
prevent companies undercutting each other, this causes a huge difference to drivers profit margins as the
drivers expenses don't go down, if anything they rise year on year. All this does is create a race to the bottom.
You could also create a maximum fare which would prevent the likes of Uber and Ola charging extortionate
amounts for relatively short journeys, all you have to do us search social media for cases of this.

A code of conduct needs to be introduced for Private Hire Operators, at the moment they are answerable to
nobody and act with impunity. The majority treat drivers with contempt forcing archaic rules onto a
supposedly self employed individual.

Tudalen y pecyn 142


https://www.bbc.co.uk/news/uk-england-london-45196375

Eitem 3.14

P-05-835 Caniatdu i Yrwyr Tacsi Symud yn Rhydd i wneud Gwaith Hurio
Preifat Unrhyw Le yng Nghymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Taxis Without Borders, ar 6l casglu 136 o
lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i ganiatau i Yrwyr Tacsis
wneud gwaith hurio preifat yn rhydd unrhyw le yng Nghymru, waeth ym mha
gyngor y mae'r gyrrwr wedi'i drwyddedu.

Rydym yn cyflwyno'r ddeiseb hon mewn ymateb i weithredoedd grwp o yrwyr
tacsis sydd wedi'u lleoli mewn un Ddinas. Rydym yn galw ar y Cynulliad
Cenedlaethol i ystyried dymuniadau gyrwyr a gweithredwyr tacsis ledled
Cymru, yn hytrach nag un grwp bach o yrwyr o un ddinas.

Os byddwch yn archebu tacsi, naill ai drwy ffonio rhywun neu ddefnyddio ap,
gall y cwmni hwnnw yn gyfreithiol anfon car atoch chi, waeth ble rydych chi
na ble mae'r cwmni wedi'i leoli. Pe byddech chi yn y Barri ac yn ffonio cwmni
o Gaerdy
[...]
paru gwell gwasanaeth i gwsmeriaid posibl, gan
gynyddu eu harchebion, tra'n dal i gael mwy o ddewis o gwmniau i'w
defnyddio i ddarparu'r gwasanaeth hwn.

Pe bai tafarnwr yn rhedeg tafarn ym Merthyr Tudful ac am ddarparu
gwasanaeth codi a gollwng i'w gwsmeriaid, byddai angen trwydded
gweithredwr arno a byddai angen defnyddio gyrwyr a cherbydau llogi preifat
trwyddedig i gyd o Ferthyr. Pe byddai'r un tafarnwr am agor ail dafarn yn
Llanbradach, ac am gynnig yr un gwasanaeth, gallent ddarparu gwasanaeth
codi a gollwng o'r un drwydded gweithredwr. Mae hyn yn eu galluogi i
ehangu eu busnes.

Mae hyn i gyd, a mwy, yn bosibl, diolch i Draws Ffiniol.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Gogledd Caerdydd
e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 144



Eitem 3.15

P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y
cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan FNF Both Parents Matter Cymru ac ystyriwyd
am y tro cyntaf gan y Pwyllgor yn ystod Chwefror 2018, ar 6l casglu 138 o
lofnodion ar-lein.

Geiriad y ddeiseb

Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y cartref i gael eu
rhedeg a'u hariannu yn annibynnol ar Gymorth i Fenywod Cymru a'r holl
fudiadau cysylltiedig.

Y diffiniad traws-lywodraethol o drais a cham-drin yn y cartref yw: "Unrhyw
ddigwyddiad neu batrwm o achosion o ymddygiad, trais neu gamdriniaeth
sy'n rheoli, yn gorfodi, yn bygwth, rhwng pobl 16 oed neu hyn sydd, neu
sydd wedi bod, yn bartneriaid agos neu'n aelodau o'r teulu, waeth beth fo'u
rhyw neu rywioldeb."

Gall Cam-drin yn y Cartref effeithio ar unrhyw un. Mae mwy o
ddioddefwyr/goroeswyr gwrywaidd yn chwilio am help, cyngor, cymorth a
diogelwch nag erioed o'r blaen. Mae'n bwysig bod dioddefwyr gwrywaidd yn
haeddu cymorth a chyllid annibynnol gan grwpiau penodol o ran rhywedd fel
Cymorth i Fenywod Cymru a grwpiau cysylltiedig.

Mae dioddefwyr/goroeswyr gwrywaidd yn haeddu cymorth/help sy'n benodol
i'w hanghenion, tra'n parhau i gynnal eu hurddas, a rh
[...]
g and am | being heard FINAL July 2016.pdf
" http://www.welshwomensaid.org.uk/wp-content/uploads/2018/06/Welsh-Womens-Aid Service-Standards-

Final.pdf

Tudalen y pecyn 150


http://www.welshwomensaid.org.uk/wp-content/uploads/2016/03/Are_you_listening_and_am_I_being_heard_FINAL_July_2016.pdf
http://www.welshwomensaid.org.uk/wp-content/uploads/2016/03/Are_you_listening_and_am_I_being_heard_FINAL_July_2016.pdf
http://www.welshwomensaid.org.uk/wp-content/uploads/2018/06/Welsh-Womens-Aid_Service-Standards-Final.pdf
http://www.welshwomensaid.org.uk/wp-content/uploads/2018/06/Welsh-Womens-Aid_Service-Standards-Final.pdf

	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-853 Na i gau Cyffordd 41 o gwbl
	Briff Ymchwil
	10.12.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	7.1.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-854 Gwneud hyfforddiant Anabledd Dysgu yn orfodol ar gyfer staff ysbytai
	Briff Ymchwil
	12.12.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	4.1.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.3 P-05-858 Taenellwyr Dŵr i arbed bywydau nid i wneud arian!
	Briff Ymchwil
	7.12.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.4 P-05-859 Dylid Darparu Tai Plant yng Nghymru i Blant sy'n Dioddef Camdriniaeth Rywiol
	Briff Ymchwil
	11.12.18 Gohebiaeth - Y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol at y Cadeirydd
	18.12.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.1 P-04-576 Caniatáu i Blant yng Nghymru Gael Gwyliau Teuluol yn Ystod Tymor yr Ysgol
	3.2 P-04-606 Sicrhau bod ysgolion yn defnyddio eu pwerau statudol o dan reoliad 7 o Reoliadau Addysg (Cofrestru Disgyblion) (Cymru) 2010 heb unrhyw ymyrraeth neu ragfarn.
	12.12.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-828 Rhagdybiaeth o blaid Ysgolion Gwledig
	6.12.18 Gohebiaeth - Cymdeithas yr Iaith Gymraeg at y Pwyllgor (Cymraeg yn unig)
	6.12.18 Gohebiaeth - Cymdeithas yr Iaith Cymraeg at y Pwyllgor (Cymraeg yn unig)

	3.4 P-05-805 Rhoi chwarae teg i Athrawon Cyflenwi
	7.12.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd
	7.1.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	Briff Ymchwil (Saesneg yn unig)

	3.5 P-05-848 Rhowch gyfle i Fyfyrwyr Cymru ddewis yr opsiwn astudio gorau ar eu cyfer hwy
	7.12.18 Gohebiaeth – Ysgrifenydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd
	10.01.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.6 P-04-648 Ceisiadau cynllunio nwy ac olew anghonfensiynol
	10.12.18 Datganiad gan y Gweinidog – Lesley Griffiths AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig

	3.7 P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng Nghymru
	12.12.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig (Saesneg yn unig)

	3.8 P-05-816 Dywedwch ‘NA’ i saethu ffesantod ar dir cyhoeddus Cymru
	3.7.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig at y Prif Weithredwr, Cyfoeth Naturiol Cymru (Saesneg yn unig)
	9.7.18 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd at y Prif Weithredwr, Cyfoeth Naturiol Cymru (Saesneg yn unig)
	20.07.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.9 P-05-825 Diogelu ysgyfaint plant rhag llygredd niweidiol tra maent yn yr ysgol
	19.12.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.10 P-05-852 Cyflwyno trwydded i reoli tir ar gyfer saethu adar hela mewn ymgais i roi terfyn ar erlid adar ysglyfaethus
	4.1.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.11 P-05-804 Mae angen cyllid Llywodraeth Cymru ar gyfer chwarae!!
	20.12.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	P-05-804 181220 Petitioner to Committee
	P-05-804 180413 Minister for Children & Social Care  to Chair E HIGHLIGHTED


	3.12 P-05-846 Achub Ysbyty Tywysog Philip Llanelli
	10.12.18 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda University at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	3.1.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.13 P-05-775 Caewch y bwlch sy'n ymwneud â gweithio trawsffiniol ac is-gontractio yn y gyfraith trwyddedu tacsis.
	2.1.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.14 P-05-835 Caniatáu i Yrwyr Tacsi Symud yn Rhydd i wneud Gwaith Hurio Preifat Unrhyw Le yng Nghymru
	3.15 P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol
	12.12.18 Gohebiaeth - Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	7.1.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 15 Ionawr 2019 

Amser: 09.17 - 10.31

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5071 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David J Rowlands AC (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Leanne Wood AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Ross Davies (Dirprwy Glerc) 

Kathryn Thomas (Dirprwy Glerc) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni chafwyd ymddiheuriadau.  

 

Estynnodd y Cadeirydd bob cydymdeimlad ar ran y Pwyllgor i deulu a ffrindiau'r 

diweddar Steffan Lewis AC a fu farw ar 11 Ionawr 2019, a gwahoddodd y Pwyllgor i 

gymryd ennyd o amser i fyfyrio'n dawel. 

http://senedd.tv/


2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-853 Na i gau Cyffordd 41 o gwbl  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at 

Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth i ofyn pa asesiad a wnaed o effaith bosibl 

cynnydd mewn allyriadau o gerbydau ar hyd ffyrdd lleol pe bai Cyffordd 41 yn cael ei 

chau'n rhannol neu'n gyfan gwbl, ac a gasglwyd y data perthnasol ar allyriadau fel rhan 

o'r cyfnod prawf pan gaewyd y gyffordd yn flaenorol. 

 

2.2 P-05-854 Gwneud hyfforddiant Anabledd Dysgu yn orfodol ar gyfer staff ysbytai  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn:  

 

 ysgrifennu yn ôl at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn am 

ragor o fanylion am y gwaith sy'n cael ei wneud mewn ysbytai o dan y Rhaglen 

Gwella Bywydau, blaenoriaethau Grŵp Cynghori'r Gweinidog, a gofyn am farn y 

Llywodraeth am ba mor werthfawr y byddai gwneud hyfforddiant anabledd dysgu 

yn orfodol i staff ysbytai; a 

 cheisio rhagor o wybodaeth am ymgynghoriad Llywodraeth y DU ar gynigion i 

wneud hyfforddiant anabledd dysgu yn orfodol i'r holl staff iechyd a gofal yn 

Lloegr. 

 

2.3 P-05-858 Taenellwyr Dŵr i arbed bywydau nid i wneud arian!  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros am farn y deisebydd 

ar ymateb Llywodraeth Cymru cyn penderfynu a ddylid cymryd camau pellach o ran y 

ddeiseb. 

2.4 P-05-859 Dylid Darparu Tai Plant yng Nghymru i Blant sy'n Dioddef Camdriniaeth 

Rywiol  

Datganodd Neil McEvoy y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

 



Mae'n gynghorydd lleol ac mae wedi ymwneud ag achosion unigol. 

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn:  

 

 ysgrifennu at: 

o Gomisiynydd Plant Cymru i ofyn am ei barn ar y ddeiseb, rhagor o wybodaeth 

am yr argymhellion perthnasol a wnaeth yn Adroddiad Blynyddol 2017/18 ac 

ymateb Llywodraeth Cymru, a'i barn am alwad y deisebydd am leoedd lle gall 

plant fynd i ddianc rhag camdriniaeth rywiol; a'r 

o Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn pa gyfleusterau sydd 

ar gael yng Nghymru ar gyfer diogelu plant sy'n rhoi gwybod am 

gamdriniaeth rywiol ac yn dianc rhagddi; 

o Gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf ynghylch a yw'r adolygiad o wasanaethau 

cynghori a sefydlwyd gan y Prif Weinidog blaenorol yn parhau. 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-04-576 Caniatáu i Blant yng Nghymru Gael Gwyliau Teuluol yn Ystod Tymor yr 

Ysgol  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Addysg a chytunodd ar y 

camau a ganlyn: 

 

 gofyn am wybodaeth ychwanegol o ran y gwerthusiad o hysbysiadau cosb 

benodedig am absenoldeb, gan gynnwys am nifer y dirwyon a roddwyd a'r 

symiau dan sylw; a  

 pharhau i gadw llygad ar y mater ac ystyried y ddeiseb eto pan gyhoeddir y 

fframwaith presenoldeb ysgol diwygiedig ar gyfer ymgynghoriad yn nes ymlaen 

yn 2019. 

 



3.2 P-04-606 Sicrhau bod ysgolion yn defnyddio eu pwerau statudol o dan reoliad 7 

o Reoliadau Addysg (Cofrestru Disgyblion) (Cymru) 2010 heb unrhyw ymyrraeth 

neu ragfarn.  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Addysg a chytunodd ar y 

camau a ganlyn: 

 

 gofyn am wybodaeth ychwanegol o ran y gwerthusiad o hysbysiadau cosb 

benodedig am absenoldeb, gan gynnwys am nifer y dirwyon a roddwyd a'r 

symiau dan sylw; a pharhau i gadw llygad ar y mater ac ystyried y ddeiseb eto 

pan gyhoeddir y fframwaith presenoldeb ysgol diwygiedig ar gyfer ymgynghoriad 

yn nes ymlaen yn 2019. 

 

3.3 P-05-828 Rhagdybiaeth o blaid Ysgolion Gwledig  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog Addysg er 

mwyn: 

 gofyn beth yw bwriad Llywodraeth Cymru mewn amgylchiadau pan na fydd 

awdurdodau lleol yn dilyn gofynion y Cod Trefniadaeth Ysgolion; a  

 gofyn am eglurhad ynghylch pa bwerau sydd ganddi i ymyrryd mewn 

penderfyniadau ynghylch cau ysgolion, gan gynnwys pa bryd, ac o dan ba 

amgylchiadau, y mae'n gallu ymyrryd. 

 

 

3.4 P-05-805 Rhoi chwarae teg i Athrawon Cyflenwi  

Datganodd Neil McEvoy y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

mae wedi gweithio fel athro cyflenwi yn y gorffennol. 

 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Addysg ynghyd â sylwadau 

pellach gan y deisebydd a chytunodd ar y camau a ganlyn: 



 

 ysgrifennu at y Gweinidog Addysg i: 

o ofyn am ymateb i'r cwestiynau pellach a ofynnwyd gan y deisebwyr; 

o gofyn iddi egluro pam nad yw'n meddwl ar hyn o bryd y byddai'n addas cael 

trefniant sector cyhoeddus rhanbarthol neu leol o ran darparu athrawon 

cyflenwi; a  

 gofyn am nodyn cyfreithiol ar bwerau Llywodraeth Cymru i gyfarwyddo cyrff 

llywodraethu ysgolion neu awdurdodau lleol i gyflogi staff cyflenwi yn 

uniongyrchol. 

 

3.5 P-05-848 Rhowch gyfle i Fyfyrwyr Cymru ddewis yr opsiwn astudio gorau ar eu 

cyfer hwy  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Addysg ynghyd â sylwadau 

pellach gan y deisebydd a chytunodd i gau'r ddeiseb yn sgil yr ymateb diamwys a 

gafwyd gan y Gweinidog Addysg a'r ffaith ei bod hi'n debyg nad oes gobaith 

gwirioneddol o newid yr agwedd hon ar bolisi cyllido myfyrwyr. 

 

3.6 P-04-648 Ceisiadau cynllunio nwy ac olew anghonfensiynol  

Trafododd y Pwyllgor ddatganiad ysgrifenedig ar y Polisi Echdynnu Petrolewm a 

chytunodd i ofyn i Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig gadarnhau bod y 

Pwyllgor wedi deall yn gywir y byddai unrhyw gais newydd am drwydded i echdynnu 

petrolewm yn cael ei 'alw i mewn' gan Lywodraeth Cymru pe bai'r awdurdod lleol 

perthnasol yn bwriadu ei gymeradwyo. 

 

3.7 P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng Nghymru  

Datganodd Janet Finch Saunders y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

 

Bu'n gweithio ym maes gwerthu anifeiliaid anwes yn y gorffennol. 



 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth oddi wrth Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig a chytunodd i ofyn am bapur briffio ar y gwahaniaethau rhwng y 

rheoliadau ar werthu anifeiliaid anwes egsotig yng Nghymru a Lloegr. 

 

3.8 P-05-816 Dywedwch ‘NA’ i saethu ffesantod ar dir cyhoeddus Cymru  

Tafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 

Gwledig a chytunodd i gau'r ddeiseb am fod Bwrdd Cyfoeth Naturiol Cymru wedi 

penderfynu peidio ag ymestyn unrhyw brydlesi ar gyfer hawliau saethu ffesantod ar ôl 

iddynt ddod i ben ym mis Mawrth 2019, yn dilyn ymyrraeth gan Lywodraeth Cymru.  

Wrth wneud hynny, roedd y Pwyllgor am longyfarch y deisebwyr ar lwyddiant eu 

hymgyrch. 

3.9 P-05-825 Diogelu ysgyfaint plant rhag llygredd niweidiol tra maent yn yr ysgol  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y deisebydd a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 

 ysgrifennu at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i ofyn am 

ymateb i'r awgrym y dylid datganoli’r pwerau dros barthau lle na chaniateir i 

yrwyr adael i'w injan droi'n ddiangen i awdurdodau lleol, a'r pryderon a godwyd 

nad oes gan awdurdodau lleol ddigon o adnoddau i wneud gwaith monitro a 

gwella digonol o ran ansawdd aer lleol; ac 

 ysgrifennu at Gomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol i ofyn am ei barn ar y 

materion a godwyd yn y ddeiseb a pha bwerau sydd ganddi i fynd i'r afael ag 

effaith llygredd aer ar blant. 

 

3.10 P-05-852 Cyflwyno trwydded i reoli tir ar gyfer saethu adar hela mewn ymgais i 

roi terfyn ar erlid adar ysglyfaethus  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth y deisebydd a chytunodd i'w hanfon at 

Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig, yn gofyn am ei barn ar y materion a 

godwyd, a gofyn am gopi o'r adolygiad ynghylch atal ac ymchwilio i droseddau bywyd 

gwyllt yng Nghymru. 



 

3.11 P-05-804 Mae angen cyllid Llywodraeth Cymru ar gyfer chwarae!!  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth oddi wrth y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at: 

 

 y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn am y wybodaeth 

ddiweddaraf am y cyllid ar gyfer chwarae yng nghyd-destun y gyllideb ar gyfer 

2019/20; a 

 Chwarae Cymru i ofyn am ei farn ar y mater a godwyd yn y ddeiseb, gwybodaeth 

am ei adolygiadau o Asesiadau Digonolrwydd Chwarae a Chynlluniau 

Gweithredu, ac am ei ymateb i'r sylwadau a wnaed gan y deisebwyr ynglŷn â'i 

ymgyrch gymdeithasol. 

 

3.12 P-05-846 Achub Ysbyty Tywysog Philip Llanelli  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth Fwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda, ynghyd â 

sylwadau pellach gan y deisebwyr, a chytunodd i wahodd y deisebwyr i gyfarfod 

Pwyllgor yn y dyfodol i drafod eu pryderon ynghylch cynigion yn ymwneud ag Ysbyty 

Tywysog Philip yn fanylach. 

 

3.13 P-05-775 Caewch y bwlch sy'n ymwneud â gweithio trawsffiniol ac is-gontractio 

yn y gyfraith trwyddedu tacsis.  

Datganodd Mike Hedges y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae ganddo deulu a ffrindiau sy'n gweithio yn y diwydiant tacsis. 

 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynglŷn â'r ddeiseb a chytunodd i anfon y wybodaeth a 

gafwyd gan y deisebwyr at Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth yn sgil yr 

ymgynghoriad cyhoeddus ar y Papur Gwyn ar wella trafnidiaeth gyhoeddus, a gofyn: 

 a fyddai Llywodraeth Cymru yn ystyried cyfyngu neu atal gweithio trawsffiniol pe 

bai'n penderfynu peidio â sefydlu un awdurdod trwyddedu cenedlaethol yn dilyn 

yr ymgynghoriad; a 



 phe bai awdurdod trwyddedu cenedlaethol yn cael ei sefydlu, a fyddai'n rheoli 

nifer y tacsis a cherbydau llogi preifat sy'n gweithredu mewn ardal benodol, ac 

os felly sut. 

 

3.14 P-05-835 Caniatáu i Yrwyr Tacsi Symud yn Rhydd i wneud Gwaith Hurio Preifat 

Unrhyw Le yng Nghymru  

Datganodd Mike Hedges y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae ganddo deulu a ffrindiau sy'n gweithio yn y diwydiant tacsis. 

 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynglŷn â'r ddeiseb a chytunodd i anfon y wybodaeth a 

gafwyd gan y deisebwyr at Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth yn sgil yr 

ymgynghoriad cyhoeddus ar y Papur Gwyn ar wella trafnidiaeth gyhoeddus, a gofyn: 

 a fyddai Llywodraeth Cymru yn ystyried cyfyngu neu atal gweithio trawsffiniol pe 

bai'n penderfynu peidio â sefydlu un awdurdod trwyddedu cenedlaethol yn dilyn 

yr ymgynghoriad; a 

 phe bai awdurdod trwyddedu cenedlaethol yn cael ei sefydlu, a fyddai'n rheoli 

nifer y tacsis a cherbydau llogi preifat sy'n gweithredu mewn ardal benodol, ac 

os felly sut. 

 

3.15 P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y cartref i 

gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol  

Datganodd Neil McEvoy y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae wedi defnyddio gwasanaeth FNF Both Parents Matter Cymru yn y gorffennol. 

 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth Arweinydd y Tŷ ynghyd â sylwadau pellach 

gan y deisebydd a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 

 ysgrifennu at Cymru Ddiogelach i ofyn am ei ymateb i'r pryderon a godwyd dros 

ei ddull gweithredu o ran 'sgrinio' dioddefwyr sy'n ddynion; ac 



 aros i'r canllawiau comisiynu rhanbarthol gael eu cyhoeddi cyn ystyried y ddeiseb 

eto. 

 


